
Determina Dirigenziale N.235/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.235/2019

Oggetto: Impegno contabile a favore della Soc. gestrice del
servizio di igiene urbana mediante raccolta
differenziata dei r.s.u. con il sistema porta a porta
 nonché per la gestione della realizzanda isola
ecologica in Loc. Cerquetta - anno 2019

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26
marzo 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.235/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
- con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il piano di
gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 14/02/2012;
- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza pubblica
per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante raccolta
differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per
ulteriori due anni;
- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;
- che in data 1° Giugno 2016 si è potuto dare inizio al contratto;
- con Determina Dirigenziale n. 84 del 04/10/2017 è stata applicata la revisione del canone in
funzione dell'indice ISTAT/FOI e chiesto l’aggiornamento della cauzione definitiva in misura
percentuale a quella dell'aumento del canone medesimo;
- con Determina Dirigenziale n. 84 del 05/11/2018 è stata applicata la revisione del canone in
funzione dell'indice ISTAT/FOI e chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva in misura
percentuale a quella dell'aumento del canone medesimo;

Richiamati
- l'Art. 113 del dlg 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;
- il comunicato del Presidente ANAC del 06/09/2017 relativo a chiarimenti ANAC sulla
normativa in materia di incentivi per le funzioni tecniche;
- il comma 526 dell'articolo 1 della Legge di Bilancio 2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205)
che dispone: “All’articolo 113 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, è aggiunto, in fine, il seguente comma: «5-bis. Gli incentivi di cui al
presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori,
servizi e forniture».”

Visto
l’importo annuale posto a base di gara per i cinque anni di svolgimento del servizio di cui
trattasi pari ad € 3.116.569,85:;

Tenuto conto
- che, date le revisioni del canone di cui in premessa, il compenso mensile, dal mese di
Giugno 2018 al mese di Maggio 2019, destinato alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia /
Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. per la gestione del servizio di igiene
urbana nel Comune di Fonte Nuova con il sistema di raccolta “Porta a Porta” risulta essere
pari ad € 262.256,79, oltre Iva al 10% pari ad € 26.225,68, per l'importo complessivo di €
288.482,47;
- che, ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs 163/06, il suddetto canone sarà aggiornato secondo la



Determina Dirigenziale N.235/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

variazione percentuale dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo del mese di Giugno
2019;

Considerato
che la spesa relativa al servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova con il sistema di
raccolta “Porta a Porta” affidato alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori
Ausiliari del Traffico L.A.T., per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, è pari ad €
3.147.081,44 oltre IVA, dando atto che il canone sarà aggiornato secondo la variazione
percentuale dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo del mese di Giugno 2019.

Considerato
che si rende necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 3.524.120,98 sul
capitolo 0903.13.002 del Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019 nel seguente modo:

   - quanto ad € 3.147.081,44, oltre IVA pari ad € 314.708,14, per un importo totale pari a €
3.461.789,58 a favore della Società gestrice del servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte
Nuova, R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T.,

   - quanto ad € 62.331,40 quale accantonamento previsto dall'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
ripartito in:
- € 49.865,12, secondo quanto definito al comma 3 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ;
- € 12.466,28, secondo quanto definito al comma 4 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ANAC è CIG n.
6028424CD9;

Visti:
- il Dlgs 163/2006;
- il Dlgs 152/2006;
- il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto che l’importo annuale posto a base di gara per i cinque anni di
svolgimento del servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova con il sistema di
raccolta "Porta a Porta" affidato alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori
Ausiliari del Traffico L.A.T. è pari a € 3.116.569,85;

2. di prendere atto che l'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 "Incentivi per funzioni tecniche"
disciplina il riconoscimento degli incentivi relativi ad appalti di lavori, servizi e forniture;

3. di dare atto 
- che il compenso mensile, dal mese di Giugno 2018 al mese di Maggio 2019 e date le



Determina Dirigenziale N.235/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

revisioni del canone di cui in premessa, destinato alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia /
Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. per la gestione del servizio di cui sopra
risulta essere pari ad € 262.256,79, oltre Iva al 10% pari ad € 26.225,68, per l'importo
complessivo di € 288.482,47;
- che la spesa relativa al servizio di cui sopra, per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, è
pari ad € 3.147.081,44 oltre IVA;
- che, ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs 163/06, il suddetto canone sarà aggiornato secondo la
variazione percentuale dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo del mese di Giugno
2019;

4. di imputare ed impegnare per l’anno 2019 la complessiva somma di € 3.524.120,98 sul
capitolo 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019 nel seguente
modo:

   - quanto ad € 3.147.081,44, oltre IVA pari ad € 314.708,14, per un importo totale pari a €
3.461.789,58, a favore della Società gestrice del servizio di igiene urbana nel Comune di
Fonte Nuova, R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., sul Cap. 0903.13.002;

   - quanto ad € 62.331,40 quale accantonamento previsto dall'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul
Cap. 0903.13.002, ripartito in:

- € 49.865,12, secondo quanto definito al comma 3 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

- € 12.466,28, secondo quanto definito al comma 4 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2019;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del
Traffico L.A.T. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

      IL DIRIGENTE
         Settore III – Servizio Ambiente
                                        Arch. Fulvio E. Bernardo



ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｩｮｦｯｲｭ｡ｴｩ｣ｯ＠ｳｯｴｴｯｳ｣ｲｩｴｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ

ａｬｬ･ｧ｡ｴｯ＠｡ｬｬ｡＠ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｎＮＲＳＵＯＲＰＱＹ

ｏｇｇｅｔｔｏＺ Ｈｐｲｯｦｩｬｯ＠Ｚ ＲＵＹＶＹＩ
ｉｭｰ･ｧｮｯ＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬ･＠｡＠ｦ｡ｶｯｲ･＠､･ｬｬ｡＠ｓｯ｣Ｎ＠ｧ･ｳｴｲｩ｣･＠､･ｬ＠ｳ･ｲｶｩｺｩｯ＠､ｩ＠ｩｧｩ･ｮ･＠ｵｲ｢｡ｮ｡＠ｭ･､ｩ｡ｮｴ･＠ｲ｡｣｣ｯｬｴ｡＠､ｩｦｦ･ｲ･ｮｺｩ｡ｴ｡
､･ｩ＠ｲＮｳＮｵＮ＠｣ｯｮ＠ｩｬ＠ｳｩｳｴ･ｭ｡＠ｰｯｲｴ｡＠｡＠ｰｯｲｴ｡＠＠ｮｯｮ｣ｨ￩＠ｰ･ｲ＠ｬ｡＠ｧ･ｳｴｩｯｮ･＠､･ｬｬ｡＠ｲ･｡ｬｩｺｺ｡ｮ､｡＠ｩｳｯｬ｡＠･｣ｯｬｯｧｩ｣｡＠ｩｮ＠ｌｯ｣Ｎ
ｃ･ｲｱｵ･ｴｴ｡＠Ｍ＠｡ｮｮｯ＠ＲＰＱＹ

ｖｉｓｔｏ＠ｄｉ＠ｒｅｇｏｌａｒｉｔａＧ＠＠ｃｏｎｔａｂｉｌｅ

ｉｬ＠ｒ･ｳｰｯｮｳ｡｢ｩｬ･＠､･ｬ＠ｓｅｔｔｏｒｅ＠ｉｉ＠ ｒｩｳｯｲｳ･＠＠ｆｩｮ｡ｮｺ｡ｲｩ･ ＠＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧａｲｴＮ＠ＱＵＱ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｔ
･＠｡ｲｴＮＱＵＳ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｕ＠､･ｬ＠ｄｌｧｳ＠ＲＶＷ＠ＯＲＰＰＰ

ａｐｐｏｎｅ

ｩｬ＠ｶｩｳｴｯ＠､ｩ＠ｲ･ｧｯｬ｡ｲｩｴ￠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬ･

ａｔｔｅｓｔａ
ｬ｡＠｣ｯｰ･ｲｴｵｲ｡＠ｦｩｮ｡ｮｺｩ｡ｲｩ｡＠ｲ･ｬ｡ｴｩｶ｡ｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩ＠､ｩ＠ｳ･ｧｵｩｴｯ＠･ｬ･ｮ｣｡ｴｩＺ

ｓｐｅｓａ＠＠€ ＶＲＮＳＳＱＬＴＰ＠＠＠＠ ＠ｂｩｬ｡ｮ｣ｩｯＺ＠＠ＰＹＰＳＱＰＳ ＰＹＰＳＮＱＳＮＰＰＲ＠＠＠ｉｭｰ･ｧｮｯ＠ＲＰＱＹ＠Ｍ＠ＰＰＶＰＵ
ｄ･ｳ｣ｲｩｺｩｯｮ･Ｚｃｏｒｒｉｓｐｅｔｔｉｖｏ＠ｇｅｓｔｉｏｎｅ＠ｐｅｒ＠ｓｍａｌｔｉｍｅｎｔｏ＠ｒｉｆｉｕｔｉ
ｂ･ｮ･ｦｩ｣ｩ｡ｲｩｯＺ

ｓｐｅｓａ＠＠€ ＳＮＴＶＱＮＷＸＹＬＵＸ＠＠＠＠ ＠ｂｩｬ｡ｮ｣ｩｯＺ＠＠ＰＹＰＳＱＰＳ ＰＹＰＳＮＱＳＮＰＰＲ＠＠＠ｉｭｰ･ｧｮｯ＠ＲＰＱＹ＠Ｍ＠ＰＰＶＰＴ
ｄ･ｳ｣ｲｩｺｩｯｮ･Ｚｃｏｒｒｉｓｐｅｔｔｉｖｏ＠ｇｅｓｔｉｏｎｅ＠ｐｅｒ＠ｓｍａｌｔｉｍｅｎｔｏ＠ｒｉｆｉｕｔｉ
ｂ･ｮ･ｦｩ｣ｩ｡ｲｩｯＺ＠＠ｃｏｏｐＮｌａｖｏｒａｔｏｒｉ＠ａｕｓｉｌｉａｒｉ＠＠＠

ｎｯｴ･Ｚ

ｆｯｮｴ･＠ｎｵｯｶ｡＠ｬ￬Ｌ＠ＱＲＭＰＴＭＲＰＱＹ ｉｬ＠ｒ･ｳｰｯｮｳ｡｢ｩｬ･＠
＠ ＠ ＠ ＠ ＠ ＠ ＠ ＠＠＠＠＠＠ ＠＠＠＠＠＠＠＠ｄｏｔｔＮｓｓａ＠ｃｒｉｓｔｉｎａ＠＠ｌｕｃｉａｎｉ

Ｈｆｩｲｭ｡ｴｯ＠ｄｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･Ｉ



ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｩｮｦｯｲｭ｡ｴｩ｣ｯ＠ｳｯｴｴｯｳ｣ｲｩｴｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ

ｃｏｍｕｎｅ＠ｄｉ＠ｆｏｎｔｅ＠ｎｕｏｖａ
Ｈｃｩｴｴ￠＠ｍ･ｴｲｯｰｯｬｩｴ｡ｮ｡＠､ｩ＠ｒｯｭ｡＠ｃ｡ｰｩｴ｡ｬ･Ｉ

ｕｦｦｩ｣ｩｯ＠ｓ･ｧｲ･ｴ･ｲｩ｡＠ｇ･ｮ･ｲ｡ｬ･＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠
ＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭＭ＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠

ｐｕｂｂｌｉｃａｚｉｏｎｅ
ｓｩ＠｣･ｲｴｩｦｩ｣｡＠｣ｨ･＠｣ｯｰｩ｡＠､･ｬｬ｡＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠､･ｴ･ｲｭｩｮ｡ｺｩｯｮ･＠ｮＮ＠ＲＳＵＯＲＰＱＹＬ
￨＠ ｳｴ｡ｴ｡＠ ｡ｦｦｩｳｳ｡＠ ｡ｬｬＧ｡ｬ｢ｯ＠ ｰｲ･ｴｯｲｩｯ＠ ｯｮ＠ ｬｩｮ･＠ ｩｮ＠ ､｡ｴ｡＠ ｯ､ｩ･ｲｮ｡＠ ･＠ ｶｩ
ｲｩｭ｡ｲｲ￠＠ｰｵ｢｢ｬｩ｣｡ｴ｡＠ｰ･ｲ＠ＱＵ＠ｧｩｯｲｮｩ＠｣ｯｮｳ･｣ｵｴｩｶｩＮ

ｆｯｮｴ･＠ｎｵｯｶ｡Ｌ＠ＱＶＭＰＴＭＲＰＱＹ＠＠

＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠ｓ･ｧｲ･ｴ･ｲｩ｡＠ｇ･ｮ･ｲ｡ｬ･

＠＠＠＠ｍａｄｕｌｉ＠ｐａｔｒｉｚｉａ


